In habitudine autem aut quantitate aut qualitate aut situ aut actione aut passione. Quantitate ut os oculi nicticoracis magnum et os oculi aquile parvum, aut numero ut in araneis quarum pedes in aliquibus sunt octo in aliquibus sunt decem et quarundam sex. Qualitate colore et figura aut mollicie aut duricie. Diversitas in  
15 situ ut in mamillis elephantis et eque et diversitas in actione ut in auribus elephantis cum quibus pugnat et suis naribus quibus accipit, diversitas in passione ut in oculis vespertilionis qui sunt debiles et esse oculi irundinis econtrario.

Partes vero animalis aut sunt humide ut sanguis pinguedo medulla aut sperma et humores, aut dure ut nervi vene ossa capilli et cartillagines et cornua.

20 Et quia sic diversantur animalia quod etiam quedam illorum sunt aquea et quedam agrestia. Et aquea sunt multis modis quia quedam in nutrimento et habitatione sunt aquea et quedam inspirant aquam et recipiunt in ventre et evomunt eam et non vivunt extra eam, et quedam sunt quorum habitatio et nutrimentum sunt aquea, verumtamen cum hoc inspirant aerem tantum et ita faciunt nutrita in  
25 aqua sive ea que egrediuntur ab aqua sicut tortuca. Et quedam sunt tantum in aqua habitantia sicut quedam conche et halzun que non apparent aeri et non intrat aqua in ventres eorum nisi secundum viam acquirendi nutrimentum, non secundum viam inspirationis sed quod via inspirationis est ut inspiret, deinde evomet ipsam ad eventationem caloris naturalis ut expellat superfluum calidum. Et aquea que

<sup>39</sup> Arabic text cf. Madkour (1970), pp. 1. 3-4, 2.4 – 4.17, see note 6; Latin transcript by Aafke van Oppenraay from Ms. Vat. Chis. E. VIII. 251 F. 109r.

vivunt in aqua et non solum ex aqua licet illud animal quod vivit solum ex aqua non 30  
habet locum nisi aquam.

Et quedam animalia sunt in pelago et quedam in stagno, quedam in mari, stagno  
ut rane. Et quedam agrestia inspirant per os et nares et quedam non inspirant ita  
sed per poros tantum, ut apes et musce et vespe et animalia anulosa. Et quedam  
animalia sunt aquea et postea fiunt agrestia sicut grece medemeiezdez et vivit 35  
in fluminibus, deinde alteratur ea forma et fit astaraz et egreditur ad agrum. Et  
animalia aquea quedam que sunt undosa et quedam in ripa et quedam cenosa et  
quedam manent in petris. Et animalia que semper sunt in uno loco sunt sicut species  
concarum et quedam sunt libera corpore, ut multi pisces et quedam adherent  
conchis in principio et post liberantur, ut querant melius nutrimentum, quando 40  
non offert eis aqua nutrimentum sufficiens.